²²⁰¹ Matth. 26.41 (VL; Cod. 3; p. 35 Belsheim): Vigilare, et orate ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma; (VL; Cod. 4; p. 38 Belsheim): Vigilare et orate, ut non ueniatis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma; (VL; Cod. 5; p. 84 Scrivener): uigilate et orate ut non intretis in temptatione sps quidem promptus est: caro autem infirmis; (VL; Cod.7; p. 42 Wordsworth): Uigilate et orate ut non intretis in temptationem; Sps quidem prumptus est caro autem infirma; (VL; Cod. 8; p. 24 Belsheim): Uigilate et orate ut non ueniatis in temptationem. sps quidem protus est caro autem infirma; (VL; Cod. 9; p. 54 Belsheim): Vigilare, et orate ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus, caro autem infirma; (VL; Cod. 10; p. 156 White-Wordswoth): uigilate et orate. ut non intretis in temptationem. spiritus quidem promptus est caro autem infirma; (VL; Cod. 11; p. 77 Haase): uigilate et orate ut non intretis in temptationem sps quidem pro tus est. caro autem infirma; (VL; Cod. 12; p. 43 Belsheim): uigilate et orate ne intretis in temptationem. spiritus quidem promptus est caro autem infirma; (VL; Cod. 13; p. 37 White): uigilate et orate ut non intretis in temptationem: sps quidem promptus caro autem infirma; (VL; Cod.

²²⁰² Matth. 26.41 (VL; Cod. 12; p. 43 Belsheim): uigilate et orate ne intretis in temptationem. spiritus quidem promptus est caro autem infirma; (VL; Cod. 30; p. 51 Heer): uigilate & orate ne intretis intemptationem...Sps quidem prumtus est caro h.imfirma.

1. 4-5. **Erit enim angustia magna qualis non fuit *ab initio* nec ab origine mundi, et nisi Dominus breuiasset dies illos, non esset salua ulla caro super terram.** Cf. Matth. 24.21-22.²²⁰³ **angustia magna.** The VL usually renders θλίψις by *tribulatio* or *praessura*. Jerome has both *angustia* and *tribulatio*.²²⁰⁴ **nisi Dominus breuiasset.** Victorinus makes active the passive *breuiati fuissent dies illi*, and adds *Dominus* as subject. **non fuit *ab initio* nec ab origine mundi.** Likely borrowed from Marc. 13.19: *quales non fuerunt ab initio creaturae, quam condidit Deus usque nunc, neque fiet / ἀπ' ἀρχῆς κτίσεως, ἣν ἔκτισεν ὁ θεὸς ἕως τοῦ νῦν καὶ οὐ μὴ γένηται.*²²⁰⁵ **non esset salua ulla caro.** Clearly drawn from Marc. 13.20. Likely "ulla caro" would correct πᾶσα σὰρξ, or the VL variation, "omnis caro",²²⁰⁶

²²⁰³ Matth. 24.21-22 (VL; Cod. 2; p. 16 Belsheim): *erit enim tunc praessura magna quales non est facta ab initio mundi usque nunc sed neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi; (VL; Cod. 3; p. 31 Belsheim): Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio saeculi usque modo, neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi; (VL; Cod. 4; p. 33 Belsheim): Erit enim tribulatio magna, qualis non fuit ab initio saeculi usque modo, neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi; (VL; Cod. 5; p. 73 Scrivener): Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit. ab initio saeculi usque nunc. neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi; (VL; Cod. 6; p. 32 Belsheim): Erit autem tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab inicio saeculi usque modo neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi; (VL; Cod. 7; p. 38 Wordsworth): Erit enim tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo neque fiet; (VL; Cod. 8; p. 20 Belsheim): Erit enim (tunc) tribulatio qualis non fuit ab initio saeculi usque modo neque fiet. / Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi.;*

²²⁰⁴ Hier. in *Eccl.* 12, 2, 1.98: *si de generali consummatione mundi accipimus, uerbis domini hoc capitulum congruit, in quibus ait: erit tribulatio et angustia qualis non fuit a principio creaturae, sed neque fiet.*

²²⁰⁵ Marc. 13.19 (p. 134-135 Nestle-Aland): *ἔσται γὰρ τότε θλίψις μεγάλη οἷα οὐ γέγονεν ἀπ' ἀρχῆς κόσμου ἕως τοῦ νῦν οὐδ' οὐ μὴ γένηται;* (VL; Cod. 1; p. 15 Wordsworth): *erunt enim diebus illis tribulationes quales non fuerunt ab initio creaturae usque nunc et non erit numquam;* (VL; Cod. 4; p. 129 Belsheim): *erunt enim diebus illis tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturae, ex quo omnia condidit deus usque nunc, neque erunt.*

²²⁰⁶ Marc. 13.20 (p. 135 Nestle-Aland): *καὶ εἰ μὴ ἐκολόβωσεν κύριος τὰς ἡμέρας οὐκ ἂν ἐσώθη πᾶσα σὰρξ ἀλλὰ διὰ τοὺς ἐκλεκτοὺς οὓς ἐξελέξατο ἐκολόβωσεν τὰς ἡμέρας;* (VL; Cod. 1; p. 15 Wordsworth): *et nisi breuiasset deus di dies numquam saluata esset omnis caro et propter electos breuiavit illos;* (VL; Cod. 1; p. 129 Belsheim): *Et nisi Dominus breuiasset dies propter electos suos, non fuisset salua ulla caro: sed propter electos, quos elegit, breuia...*

which sounds odd in Latin. It only appears here and the Latin translation of Origen.²²⁰⁷ **super terram.** A conflation with Luc. 21.23, *super terram* / ἐπὶ τῆς γῆς.²²⁰⁸

1. 7-8. **Hos ergo archangelos magnos septem.** The "septem Angelos stantes in conspectu Dei" (Apoc. 8.2).²²⁰⁹ Seven archangels appear in Tobit and Enoch, and are an old Judeo-Christian tradition.²²¹⁰ Tertullian may first use the Latin term *archangelus*.²²¹¹ **ad**

percutiendum regnum Antichristi mittet. Cf. Irenaeus' Christ "sending his [Roman] armies

²²⁰⁷ Origenes, Hom. in Iud. 1.3 (GCS 30, 468, l. 22-469, l. 2): E contrario vero tunc, quando scandalis mundus replebitur, quando 'incremente iniquitate refrigescet caritas multorum' et quando 'veniens filius hominis difficile fidem inveniet super terram,' tunc non dicuntur futuri 'longi' dies, sed magis abbreviari dicuntur, sicut dixit Dominus quia: "nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva ulla caro".

²²⁰⁸ Luc. 21.23 (p. 233 Nestle-Aland): οὐαὶ ταῖς ἐν γαστρὶ ἐχούσαις καὶ ταῖς θηλαζούσαις ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις· ἔσται γὰρ ἀνάγκη μεγάλη ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ὀργὴ τῷ λαῷ τούτῳ; (VL; Cod. 2; p. 83 Belsheim): Uae eis quae in uentre habent et quae mammant in illis diebus erit enim necessitas magna super terram et ira super populum istum; (VL; Cod. 3; p. 105 Belsheim): Vae praegnantibus, et lactantibus in illis diebus: erit enim necessitas magna super terram, et ira populo huic.